
Zeitschrift: Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern

Herausgeber: Statistisches Amt der Stadt Bern

Band: 17 (1943)

Heft: 3

Rubrik: Gewerbe und Handel

Nutzungsbedingungen
Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation
L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use
The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 26.01.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch

https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en


— 117 —

5. GEWERBE UND HANDEL.

Fremdenverkehr.

Gäste und Übernachtungen.

27 Monat

Hotels

Abgestiegene Gäste Übernachtungen

überhaupt
Schweiz

Ausland

überhaupt
Schweiz Ausland

absolut in %

Juli
August
September

Hotels I. Ranges
Hotels II. Ranges
Hotels III. Ranges

Hotels zusammen
Fremdenpensionen

3. Vierteljahr 1943
3. Vierteljahr 1942

12 232
13 643
14 910

11 263
12 821

14 149

969
822
761

7,9
6.0
5.1

27 797

28 559
32 504

22 367
23 818
27 988

5 430
4 741

4 516

6 673
24 297

9 414

5 452
23 171

9 280

1221

1126
134

18,3
4,6
1.4

18 155
39 960
15 483

11 449
36 188
15 287

6 706
3 772

196

40 384
401

37 903
330

2481
71

6,1
17,7

73 598
15 262

62 924
11 249

10 674
4 013

40 785
41 916

38 233
38 151

2552
3765

6,3
9,0

88 860

96 359
74 173

78 570

14 687
17 789

Aufenthaltsdauer und Bettenbesetzung.

28 Monat
Anzahl Durchschnittliche Aufenthaltsdauer

Hotels Hotels Fremden-
betten überhaupt Schweiz Ausland Bettenbesetzung

Juli
August
September

45
45
45

1742
1742
1742

2,2
2.0
2.1

1,9

1.8
1.9

4,9
5,0
5,0

51,5
52,9
62,2

Hotels I. Ranges
Hotels II. Ranges
Hotels III. Ranges

3

17

14

435
753
340

2,7
1,6

1,6

2,1

1,6

1,6

5,3
3.3

1.4

45.4
57,7
49.5

Hotels zusammen
Fremdenpensionen

34
11

1528
214

1,8

26,9
1,6

25,2
4,2

33,2
52.4
77.5

3. Vierteljahr 1943
3. Vierteljahr 1942

45
46

1742

1748
2.2
2.3

1,9

2,0
5.5
4.6

55,4
59,9

2



— 118 —

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

29
Rechtsform

Stand
am

30. Juni
1913

Eintragungen

Löschungen Zunahme
3. Viertel¬

jahr
1943

Stand
Ende
Sept.
19433. Viertel). 1943

Einzelfirmen 1676 23 30 — 7 1669

Kollektiv- und Kommanditgesellschaften 344 6 4 2 346

Aktiengesellschaften 551 7 4 3 554
Gesellschaften mit beschränkter Haftung 39 2 — 2 41

Genossenschaften 293 5 7 — 2 291

Vereine, Stiftungen usw 265 11 — 11 276

Berner Firmen zusammen 3168 54 45 9 3177

Auswärtige Firmen (Filialen) 90 1 — 1 91

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

30 Veränderung infolge
Zunahme

des Aktien¬
Bestand

Ende Sept.Zweck der Firma

Eintragung Löschung

Aktienkapital-

Erhöhung Herabsetzung

kapitals 1943

1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr. 1000 Fr.

Landwirtschaft, Gärtnerei — — — — — —
Industrie und Handwerk 350 10 2259 — 2599 104 529

Handel 260 458 200 2 126 120
Verkehr 83 095
Andere Zwecke 2 351

3. Vierteljahr 1943 610 468 2459 2601 316 095
3. Vierteljahr 1942 421 190 735 50 916 313 276

Betreibungen und Konkurse.

31

Vierteljahr

Betreibungen Nachlaßverträge

Eröffnete

Konkurseüberhaupt

Davon

betreibungen

Pfändungen

Verlustscheine
verwertungen

überhaupt Bestätigt Verworfen

3. Vierteljahr 1943
3. Vierteljahr 1942

12036
11668

7374
6877

2637
1988

1516
1100

244
193

2

2

2

2 —

7

8


	Gewerbe und Handel

