

**Zeitschrift:** Vierteljahresberichte / Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Herausgeber:** Statistisches Amt der Stadt Bern  
**Band:** 17 (1943)  
**Heft:** 3

**Rubrik:** Gewerbe und Handel

#### **Nutzungsbedingungen**

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

#### **Conditions d'utilisation**

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

#### **Terms of use**

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

**Download PDF:** 04.02.2026

**ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>**

## 5. GEWERBE UND HANDEL.

### Fremdenverkehr.

#### Gäste und Übernachtungen.

27	Monat	Abgestiegene Gäste				Übernachtungen		
		über-haupt	Schweiz	Ausland		über-haupt	Schweiz	Ausland
				absolut	in %			
	Juli .....	12 232	11 263	969	7,9	27 797	22 367	5 430
	August .....	13 643	12 821	822	6,0	28 559	23 818	4 741
	September .....	14 910	14 149	761	5,1	32 504	27 988	4 516
	Hotels I. Ranges ..	6 673	5 452	1221	18,3	18 155	11 449	6 706
	Hotels II. Ranges ..	24 297	23 171	1126	4,6	39 960	36 188	3 772
	Hotels III. Ranges ..	9 414	9 280	134	1,4	15 483	15 287	196
	Hotels zusammen ...	40 384	37 903	2481	6,1	73 598	62 924	10 674
	Fremdenpensionen ..	401	330	71	17,7	15 262	11 249	4 013
	3. Vierteljahr 1943 ..	40 785	38 233	2552	6,3	88 860	74 173	14 687
	3. Vierteljahr 1942 ..	41 916	38 151	3765	9,0	96 359	78 570	17 789

#### Aufenthaltsdauer und Bettenbesetzung.

28	Monat	Anzahl		Durchschnittliche Aufenthaltsdauer			Betten-besetzung
		Hotels	Fremden-betten	überhaupt	Schweiz	Ausland	
	Juli .....	45	1742	2,2	1,9	4,9	51,5
	August .....	45	1742	2,0	1,8	5,0	52,9
	September .....	45	1742	2,1	1,9	5,0	62,2
	Hotels I. Ranges ..	3	435	2,7	2,1	5,3	45,4
	Hotels II. Ranges ..	17	753	1,6	1,6	3,3	57,7
	Hotels III. Ranges ..	14	340	1,6	1,6	1,4	49,5
	Hotels zusammen ...	34	1528	1,8	1,6	4,2	52,4
	Fremdenpensionen ..	11	214	26,9	25,2	33,2	77,5
	3. Vierteljahr 1943 ..	45	1742	2,2	1,9	5,5	55,4
	3. Vierteljahr 1942 ..	46	1748	2,3	2,0	4,6	59,9

Handelsregister.

Eintragungen und Löschungen von Firmen.

29	Rechtsform	Stand am 30. Juni 1943	Eintra-	Lösch-	Zunahme	Stand
			gungen 3. Viertelj. 1943	ungen	3. Viertel- jahr 1943	Ende Sept. 1943
Einzelfirmen .....	1676	23	30	—	7	1669
Kollektiv- und Kommanditgesellschaften ..	344	6	4	—	2	346
Aktiengesellschaften .....	551	7	4	—	3	554
Gesellschaften mit beschränkter Haftung ..	39	2	—	—	2	41
Genossenschaften .....	293	5	7	—	2	291
Vereine, Stiftungen usw. ....	265	11	—	—	11	276
Berner Firmen zusammen	3168	54	45	—	9	3177
Auswärtige Firmen (Filialen) .....	90	1	—	—	1	91

Veränderungen und Endbestand des Aktienkapitals.

30	Zweck der Firma	Veränderung infolge				Zunahme des Aktien- kapitals	Bestand Ende Sept. 1943		
		Ein- tragung	Lö- schung	Aktienkapital-					
				Er- höhung	Herab- setzung				
		1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.	1000 Fr.		
Landwirtschaft, Gärtnerei .....	—	—	—	—	—	—	—		
Industrie und Handwerk .....	350	10	2259	—	—	2599	104 529		
Handel .....	260	458	200	—	—	2	126 120		
Verkehr .....	—	—	—	—	—	—	83 095		
Andere Zwecke .....	—	—	—	—	—	—	2 351		
3. Vierteljahr 1943	610	468	2459	—	—	2601	316 095		
3. Vierteljahr 1942	421	190	735	50	—	916	313 276		

Betreibungen und Konkurse.

31	Vierteljahr	Betreibungen					Nachlaßverträge			Er- öffnete Kon- kurse
		über- haupt	Davon Steuer- betrei- bungen	Pfän- dungen	Verlust- scheine	Pfand- verwer- tungen	über- haupt	Be- stätigt	Ver- worfen	
3. Vierteljahr 1943	12036	7374	2637	1516	244	2	2	—	7	
3. Vierteljahr 1942	11668	6877	1988	1100	193	2	2	—	8	